Ego Michael Tyszkiewicz, Viceiudex palatinatus Polocensis, testis 
ut supra pro veritate deposui et p ropria  manu subscripsi m. p.

Ego Adamus Josephus Sczvt, Canonicus Vilnensis, Praepositus Trab- 
nensis, ludex rem issorialis in huiusmodi causa subdelegati^ m. p.

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, Iudex remissorialis in 
huiusm odi causa subdelegatus etc.

Ego Stephanus Dyczkovski, artium  liberalium  m agister et philoso
phiae doctor, Sac. Regia authoritate publicus civitatis Vilnensis, metro
polis Lituaniae, Notarius et Subprom otor fidei subdelagatus interfui su
pra dicto exam ini et propria m anu subscripsi mp.

Ego Georgius Paskiewicz, Notarius Apostolicus deputatus rogatus 
mp. (fol. 79).

(.4 folio 79 usque ad folium  156 inclusive) 117

IN NOMINE DOMINI AMEN (f. 79, vel. 1).

Anno a nativitate D. N. JESU CHRISTI 1637, Indictione V, die vero 
XVIII Mensis Augusti, Pontificatus S. in Christo Patris et D. N. U. Urbani, 
Divina providentia Papae V ili, Anno eius XV. Exam inatus fuit in Came
ra  studii Palatii Archiepiscopalis Polocensis per Ill.res et RR. DD. Ada- 
m um  Scith et Albertum Sielava, Canonicos Vilnenses, Judices Remisso- 
riales a S. Ritum Congregatione subdelegatos et per me Georgium Pa- 
szkiewicz Notarium  et Scribam praesentis causae, cum assistentia D. 
Stephani Dyczkowschi, Subpromotoris fidei deputati, Generosus D. Em a
nuel C a n t a c u z e n u s , aetatis suae annorum  48, ut dixit, testis inductus 
pro p arte  111 .mi et Rev.mi D. Archiepiscopi Chioviensis, huius causae 
Procuratoris, prout in actis, et iuratusque fuit personaliter citatus, ut su
p ra  in Processu etc. Et per dictos DD. Judices m onitus de gravitate iura- 
m enti sibique iterato iuram ento veritatis dicendae, prout tactis sacro
sanctis Scripturis ad S. Dei Evangelia in m anibus eorundem DD. Judi
cum Rem issorialium iuravit tam super Interrogatoriis quam super Ar
ticulis ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. 
dixit et deposuit ut infra, videlicet.

Et prim o iuxta Interrogatoria, in Literis Remissorialibus inclusa, 
quorum  tenor fuit supra in  principio Processus registratile. Et
1. Jux ta  1-um: Fuit monitus prout in eo, et recte respondit.
2. Jux ta  2- respondit: Ego vocor Em anuel Cantacusenus. Patria  sum 

Graecus, ex Civitate Achelon nuncupata. Annos habeo 48. Pater me
us (lv) vocabatur Andreas Cantacusenus, Mater autem M arina Ra- 
li. Redditus gratia Dei habeo statui et conditioni meae nobili con
gruos.

3. Jux ta  3. R. it: Ego gratia Dei confiteor iuxta debitum professionis 
m eae Christianae et Communionem Sanctum suscipio ordinarie in

117 Pars liaec processus Romae in linguam latinam translata invenitur in 
variis cop iis Archivi S. C. Rituum. In ipso  textu posuimus numerationem folio
rum copiae Romanae. Textum originalem edidit D. Dorozynskyj, Leopoli 1925, op. 
citato.

17 — S. Josaphat, v. II.

huius loci ecclesia cathedrali Polocensi Sanctae Sophiae, in p rae
sentia m ultorum  tam  Nobilium quam  etiam  Civium. Et hoc ipso 
anno ultim a vice die Paschatis praeterlapso confessus sum Adm. 
R. P atri H ilarioni Cotarscio, Confessori Ill.ris et Rev.dmi D. Archie
piscopi Polocensis et communionem suscepi ex manibus eiusdem 
Domini Archiepiscopi Polocensis.

4. Juxta 4 R. it : G ratia Dei sicuti nullius sum conscius mihi ob quae 
poenas aliquas subire deberem, ita  neque ullis uncpiam tam  rigo- 
rosis iudiciis et decretis fui processatus.

5. Juxta  5 R. it: Nunquam  etiam fui excommunicatus
6. Juxta  6 R. it: A nullo instructus; scio bene quid deponere debeam,

siquidem ea solum enarrare volo, de quibus mihi bene constat.
7. Juxta 7 R. it: Noveram optime Josaphalum  Cuncevitium ab annis 

25. Ubi autem natus fuerit ignoro.
8. Jux ta  8 R. it : Scio illum fuisse Religiosum Ordinis S. Basilii Unito

rum ; quando autem  Religionem ingressus fuerit, et an nomen m uta
verit, a quo ad Religionem susceptus, ubi, et quot annis vixerit 
nescio.

9. Jux ta  9 R. it: Scio illum fuisse actu P raesby terum ; non enim pos
set esse Archiepiscopus, a cjuo vero Antistite ordinatus fuerit, et 
quo in loco, nihil scio.

10. Juxta 10 R. it : Nescio etiam quae illius in Religione fuerint occupa
tiones. Hoc scio quod in Vilnensi Monasterio SS.mae Trinitatis or
dinarie m anserit et virtuose ac pie vixerit et apud (f. 2) omnes 
quoscunque disserentes audire potueram , optimum nomen habuerit, 
neque tantum  apud suos Religiosos verum  etiam  apud alios spiritua
les et saeculares. Id optime novi. Dum enim fel. record. Josepho Ve
lam m o Rutsld, M etropolitae C.hioviensi, novissime defuncto, pro 
tunc A rchim andritae Vilnensi, inservirem, m ulta audivi de summis 
eius virtutibus. Praecipue autem experientia ipsa mihi constat, quod 
quoscumque potuerat omnes ad confessiones inducebat et horta
batur, me quoque ipsum multoties ne dicam pluries decies sua san
cta pertraxerat persuasione, ut illi ipsi confiterer.

11. Juxta 11 R. it: Scio m e enim praesente factum  Vilnae, quod cum 
praedictus f. meni. Josephus A rchim andrita, meus Dominus, factus 
esset Metropolita, В. Josaphatum  successorem sibi in Archimandri- 
tam subrogavit anno 1614. Eo piane tem pore Monasterium SS.mae 
Trinitatis Vilnense crescere coeperat laboribus Josephi et Josapha- 
ti. Plurim orum  ibi Religiosorum ibi coeperat inquam  crescere, tam 
quoad Religiosos, quorum  num erus iam aliquot decades superabat 
(verum  omnes iuvenes erant), quam quoad aedificia quae tamen vi
lissima fuerant. Coeperat et in reditibus, quia tenuissimi fuerant. In 
quibus omnibus Josaphat cum Josepho suo Metropolita unitis viri
bus, et sudore pene sanguineo perfusi feliciter m aius ac maius per

singulos dies incrementum addebant, ita ut in dies magis ac magis, 
m e spectante, in Ecclesia et Monasterio ordo, summa cum gloria 
Dei, nostra consolatione, atque omnium aedificatione augeretur.

12. Juxta 12 R. it: Optime mihi constat eum fuisse etiam Coadiutorem 
Gedeonis Brolniczki Archiepiscopi Poloeensis; m ortuo autem Ge
deone etiam Ordinarium  Archiepiscopum Polocen. Ideoque hoc 
scio; renudato  enim fam ulatus fel. record. Josephi M etropolitae ad
dixeram  me (f. 2v) obsequiis S.ti Viri Josaphat. Archiepiscopi. Di
gnitatem  autem  hanc ille non ab alio habuit, nisi secundum morem 
patriae a Ser.mo Rege, Domino Nostro, cuius in omnes Episcopa
tus Juspatronatus se extendit et a fel. record. Josepho Metropolita, 
cui incum bebat munus ordinandi et in m anus eius dictum Archie- 
piseopatum conferendi.

13. Juxta 13 R. it: Hoc scio tanquam  sem per lateri suo assistens quod 
Archiepiscopatus tempore totum se dederat lucro anim arum  adeo 
ut etiam sicuti bonus Pastor pro illis et animam suam posuerit. 
Nec cibo, nec potu, neque etiam somno, ubi se occasio et tempus 
aliquam  lucrandi animam offerebat, utebatur, neque ullum  unquam 
aggressus est opus, nisi Missa prius celebrata aut audita. Cum Schi
smaticis conversabatur imo et conversationis occasiones inquirebat, 
ut cum illis disserere posset, licet aliqui Schismaticorum in prae
sentem acerbissime inveherentur. Sed talia ille parvi aestimans mi
nime offendebatur ac incoeptum discursum prosequebatur. Caete- 
rum  a schismate summopere abhorrebat, et idcirco rebelles Sacer
dotes sequestrare, in carceribus detinere solitus fuerat. Ego quo
que ipse quadam  vice iussu eiusdem Vitepsci in medio fori compre
henderam  schismaticum Sacerdotem, et biduo eum tenueram in 
carcere, donec Servus Dei multis sese pro incarcerato personis no
bilissimis loci eius indigenis interponentibus dim ittere eum com
m endaret. Cum saecularibus autem iure agebat, citando eos ad Cu
riam  S. R. M., iudicia Regni, T ribunalia Terrestria, Castrensia, ob 
in iurias Ecclesiae illatas et tum ultus; omnia tamen ista eo facie
bat fine, ut ad Sanctam Unionem refractarios pertraheret. Hoc mihi 
constat, siquidem ipse (f. 3) de visu testis fui et saepissime magnum 
salutis discrimem ab adversariis fidei incurri.

14. Juxta 14 R. it: Scio optime non aliam fuisse causam quod ille inobe- 
dientes Sacerdotes puniverit et cum saecularibus iure egerit, nisi 
quod contrariaren tur fidei sanctae catholicae et Supremo Pastori, 
Pontifici Romano nollent obedire, plebemque a Sancta Unione se
ducerent. Haec omnia scio, quia omnia ex ipsius ore audivi et oculis 
meis vidi.

15. Juxta 15 R. it: Optime scio quod sicuti Sanctus M artyr nunquam  sci
vit vel novit quidnam  esset irasci vel ira commoveri, ita ad Unio
nem S. et sanctam fidem catholicam omnes perducebat non minis,

sed obsecrationibus et Verbo Dei ferventi pertrahebat. In quo etiam 
felicissimus fuit, cum ex nobilioribus hos converterit quantum  me
m ini: Terlicovium, Consulem Polocensem, archischismaticum et 
om nium  seditionum  antesignanum, item Nobilem quondam dictum 
Buchanschi, ex haeresi Calviniana, item Joannem  Lateczki, ex ea
dem haeresi, Lucam Turcevicium, Consulem, ab haeresi, Georgium 
Gutken, Chrirugum , ab haeresi, Chodicam, Consulem, ab haeresi, 
caeterosque plurimos. Haec etenim scio, quia me spectante omnia 
agebantur.

16. Ju txa  16 R. it: Ego fui particeps et non solum oculatus testis, qui
bus modis et ipsum Josaphatum  et nos eius fam iliares, et verberi
bus, et verbis iniuriosis et provocationibus ac insidiis tam Vitepsci 
quam Polociae Schismatici opprim ere sem per nitebantur. Patrem  
Maximum Turcinovicium, Religiosorum S.ti Basilii, in ecclesia An
nuntiationis B.mae Virginis Mariae extensum  super ambonam adeo 
cediderunt, u t parum  abfuerit, quin occideretur. Ipse quoque piae 
mem. Jopsahat in gravissimo (f. 3v) vitae discrimine versabatur, 
nisi a Nobilibus catholicis, qui tunc praesentes erant, a furente 
plebe fuisset liberatus; alia quoque vice tantopere nos lapidibus et 
iaculis im petierunt, ut etiam  aditum  ad ecclesiam praecluserint. Sed 
quid vultis? Tota vita Servi Dei et nostra simul in continuis et quo
tidianis periculis ducebatur. Haec omnia scio quia ipse fui praesens 
et saepissime iniuriosis afflictus verbis, et baculis sum exceptus.

17. Juxta 17 R. it: Scio quidem post m ortem  et necem S. Pastoris Vite- 
psco praecipiente et instigante Ser.mo Rege SIGISMIJNDO III-o in
terfectores punitos fuisse, id tam en Josaphat nunquam  desideravit, 
et quando aliquam  causam iure evincere ei contigebat, mo tamen 
omnia condonabat et dim ittebat, dummodo hac via aliquam ani
m am  lucraretur. Haec omnia scio optime, u t ei convivens testis de 
visu et auditu.

18. Juxta  18 R. it: A dfueram ego Vitepsci anno 1623, Novembris 12, ipso 
die Dominico, quando sanctum m artyrium  Josaphat pertulit. Ideo- 
que talem  de singulis reddo rationem . Sabbato videlicet, 11 No- 
vembr,. dem orabatur sanctae m em oriae Josaphat in disterm inan
dis lim itibus bonorum ecclesiasticorum a bonis Nobilium, cum quo
dam suo vicino dicto Crupievicz; unde opera peracta festinabat re
ditum, ut posset Vesperis interesse. A dfueram ego interea temporis 
illi cum pervenissem us ad fluvium D unam  et iam  homines, finitis 
Vesperis, ex ecclesiis egrederentur. Scire autem oportet quod Schis
matici Vitepsci habebant suam Synagogam ex altera parte fluminis 
Duna sitam, Aulae Archiepiscopali respondentem , ex qua Schisma
tici per traiectum  redibant in domos suas. Hi repertis in littore can
toribus Archiepiscopi, qui in occursum Domini (f. 4) prodierant, ta
liter eos alloquebantur: Exiguum vobis rem anet tempus cum Domi

no vestro Archiepiscopo Vitepsci commorandi. Postquam autem 
fel. me. Josaphat traiecto fluvio venerat in civitatem, haec dicta 
sibi Cantores retu lerunt; dum vero ante duabus septimanis mansis-< 
semus Vitebsci, variis Schismatici modis nobis insultabant, m ina
ban tu r: Cede, occide, clam itabant; talibus occasionem tum ultuum 
quaerentes. Ingressusque Servus Dei Josaphat in Aulam archiepis- 
copalem caenaque peracta vocavit me et Patrem  Dorotheum, tunc 
Archidiaconum suum, a quo inform atus quod Sacerdos schismati
cus tanquam  in despectum Archiepiscopi saepe saepius prope au
lam. Synagogam versus, Dimani traiiceret; suasit interea Servo Dei, 
ut illum tanquam  sibi inobedientem com prehendere iuberet. Ego 
quidem dissuadebam, verum  m ea postposita sententia, Dei Martyr 
determ inavit, ut in crastinum , Dominica videlicet die. mane, cum 
ad dicendum m atutinum  Sacerdos traiiceret apprehenderetur, et in 
carcerem  m ittetur. Die Dominico igitur, mane, ante Matutinum, 
venit Pater Dorotheus ad hospitium meum, ubi etiam erat Dominus 
Joannes Losouschi, socius meus, admonens nos ut surgeremus, tem
pus enim iam fuerat; surreximus, et tota fam ilia in unum  congre
gata obviam ivimus Sacerdoti, quem obvium comprehendimus, de
ductumque in aulam, in cam era coquinae includi curavimus. Ser
vus autem Dei Josaphat in ecclesia iam intererat Matutino. Ut 
prim um  autem apprehenderam us Sacerdotem, Rusticus quidam 
praesens tum ultum  inclam are et cam panas in signum eiusdem so
nare caepit. Nec m ora iam tum erat tantopere plebs p raeparata in 
nostram  necem, ut aliquot m illia eadem hora cum diversis armis 
(f. 4v) et variis instrum entis accurrerint, nos fuerint insequuti, bom- 
bardasque in nos tanquam  in feras exoneraverint; nos autem pro 
posse nostro tam diu resistebamus, donec Vir Dei Josaphat ex ec
clesia rediisset. qui лих aulam ingressus, люсаіо me, praecepit, ut 
dim itterem us illum Schismaticum, quem etiam sine m ora dimisi
mus. Videntes iam dimissum Schismatici Sacerdotem resipuerant 
aliquantulum ; postea tamen resum pto animo saepes quibus circum
dabatur aula archiepiscopalis securibus infringere ceperunt, con
tra  nos explodendo, qui cessi ex area in atrium  secedebamus, ubi 
aliqui etiam nostrum globis sunt traiecti. invasoribus nihilominus 
nulla iniuria illata a nobis, quia Servus Dei inhibuerat nobis ne ul

lum eorum laederemus. Occlusi igitur aliqui nostrum  in atrio, cae- 
teris subito qua poterant dispersis, solus ego cum Patre Dorotheo 
et cum Domino Uszacki mansimus in atrio, ubi effracta summo cum 
im petu porta, ibidem quoque capiti meo tot vulnera inflixerunt, 
si cuti ipsis Dominationibus Vestris patet, quae in capite caeteris- 
que meis m ebris ostendo, tredecim ultra id quod me tantopere ba
culis concussisserint, ut ipsam vitam meam miraculo adscribam  Dei, 
praesertim  vero cum post tot ictibus iam gratia Dei decimum quar

tum  peragam  annum , nullum  in capite aut eaeteris membris sen
tiens dolorem. Nec mirem me tantopere exceptum fuisse cum spi
ritus Archiepiscopi nuncuparer, et profecto fuissem tum ab eis oc
cisus, nisi me Chirurgus, dictus Bartholomaeus, Haereticus, de m a
nibus eorum liberasset, domumque suam  conduxisset. Ibidem, me 
spectante, Patrem  Dorotheum Archidiaconum (f. 5) et baculis con
cusserunt, et atrociter vulnerarunt. Verum non amplius iam deinde 
rebus in aula peractis adfueram  et etiamsi adfuissem, ob acerbissi
mos dolores non potuissem recordari. Id solum ex ore boni viri ca
tholici septuagenarii, Generosi Domini Gregorii Uszacki, qui nobis 
absentibus ibi rem anserat, et omnia viderat, audivi quod S. Pater 
exiverit ad homicidas in atrium  et cruce facta eos allocutus: Filii, 
quid vobis est iniuriae? quid fecit vobis fam ilia mea? Si quid con
tra  m e habetis, en ego adsum, fam iliam  autem meam sinatis, ne
que occidatis. Ad haec homicidae ex tunc retrocesserunt tanquam  
potentissimo vento reiecti. Tandem  iterum  exclam arunt: Cede, oc
cide hunc Papistam , Latinum. Tum demum quo quis poterat tam 
diu caeciderunt, donec saevissime trucidarent. Quibus autem vul
neribus, quibus armis, in quibus partibus corporis, et quot inflixe
rint. vulnera, quidque Josaphat dixerit dum esset sauciatus, soli Deo 
notum  et iis, qui postea corpus crudeliter occisum viderunt et hi 
sunt partim  Haeretici, partim  Judaei, partim  Schismatici. A nullo 
autem  audivi Josaphatum  lam entatum  fuisse contra suos homici
das, aut aliquod verbum acrius protulisse. Hoc solum scio quod 
ex vulneribus tunc sibi inflictis m ortuus fuerit, quo in loco, an in 
area, an in atrio, nil scio. Item audivi a custode domus Archiepisco- 
palis qui tum intererat, quod Josaphatum  ex atrio extraxerint, et ca
nem, qui Dominum occisum defendebat, supra corpus Viri Dei dis
secuerint, ibidemque eum verberabant, pungebant, conculcabant, et 
caetera patrabant, quae ipse Infernus illis suggerebat. Haec mihi 
constant quod et omnes idem affirm arent et nunc communiter sin
guli affirmant, a quibuscum que audire poteram, praesertim  dictus 
Dominus Uszacki et custos aulae archi episcopalis, nomine Andreas, 
qui praesentes ea intuebantur (f. 5v).

19. Jux ta  19 R.it : Ego hoc de me dico sicuti dixeram  me non amplius iam 
vidisse S. Pastorem , Dominum et Benefactorem meum, nisi tum 
dum caesus et fere occisus essem; iacui enim semimortuus Vitepsci, 
conductus de domo dicti Chirurgi Vitepscensis; dum penes illam  do
m um  deferretur corpus S.ti Martyris, extractum  ex aquis sexta die 
post occisionem, quae erat dies feriae sextae, ad ecclesiam S. Mi- 
chaelis, in arce superiori sitam, vidi etiam per fenestram  proces
sionem, quae corpus sequebatur, voces quoque audivi lachriman- 
tium ; et hoc scio, quia allocutus sum eos omnes, qui eo tempore, 
dum  Venerabilis Pater Gennadius Chmielmcki, pro nunc Igume-

niis Novogrodensis, time autem Igumenus Polocensis, numerosa 
m anu Nobilium et Civium Polocensium, duabus septimanis post 
occisionem Servi Dei, venerunt Vitebscum pro repetendo et condu
cendo corpore Servi Dei Polociam. Item vidi ex eadem fenestra pro
cessionem cum ab ecclesia S.ti Michaelis corpus conduceretur ver
sus Dunam, quod subito navi impositum, eodem fluvio Duna Polo
ciam est ductum. Hic aliqua revoco mihi in memoriam. Primo audi
visse me a famulo meo dicto Joanne Jedlinschi, Catholico bono, Po- 
lono, Nobili, qui eadem quoque die cum im m aniter trucidabatur Jo- 
saphat mecum caesus fuit. Item a supradicto D. Uszacki et ab ali
quibus huius loci Hebraeis, et a multis aliis hominibus lide dignis, 
quod dum iam occisus esset M artyr Dei et ante ecclesiam B.mae Vir
ginis ex opposito Aulae Archiepiscopalis sitam corpus extractum  
spoliaretur, adverterunt eum indusio caruisse, solo cilicio inductum, 
dubitarunt proinde utrum  fuisset Archiepiscopus, sed aliquis alius 
simplex Religiosus (f. 6), persuadentes sibi Episcopum delicatis uti 
indusiis, et non ciliciis ac proinde praedictum  fam ulum  meum Joan- 
nem Jedlinschi et Dominum Uszacki ad corpus adductos caedebant 
inquirentes, an id Josaphati Archiepiscopi Polocensis fuisset cor
pus. Quin imo ipsos Hebraeos ad recognoscendum duxerunt, qui om
nes, nullo discrepante, dederunt testimonium, Josaphatum  esse occi
sum affirmantes, nunquam  eum fuisse usum indusio. Hinc eo magis 
Schismatici exhilarati talibus despectibus eum affecerant, quales 
hostis anim arum  cordi eorum poterat inspirare, ut una vetulae, pue
ri corpori eius despectus exhibendo insultarent. Secundo Dominus 
Joannes Uzenecki, Vicepalatinus Vitebscensis, et Dominus Philip
pus Osipowski, Judex Castrensis Vitebscensis, Dominus Georgius 
Buievicius, Vice N otarius Castrensis et alii multi, qui affectos nos 
vulneribus, Patrem  Dorotheum nempe, Dominum Uszacki, me, et 
Dominum Ocolovium visitantes retulerunt, corpus M artyris Dei ex
tractum  ex aquis adeo pulchrum  fuisse, ac si viveret. Et licet sex 
diebus submersum in aquis quaereretur, et uncis ferreis extrahere
tur, nihilom inus illaesum  ab omni vulnere extitit, quae facile a di
ctis uncis ferreis in aquis infligi poterant. Hoc corpus sanctum non 
prius vidi, nisi post duos ferme annos Polociae repositum  summo
pere excruciatum ; nihilominus agnovi talem qualem in vita agno
scebam, in nullo mutatum , praeterquam  quod frons livore obducta 
esset; forte ob tunsionem vehementem, idque ex illa solum parte 
ex qua (6v) corpus percussum erat, non autem ex illa, supra quam 
iacebat; non poterat illud corpus esse ullius ex fam ilia nostra do
mestica; omnes enim optime noveram, ut m aior Domus, licet indi
gnus, famulos illius, qui omnes sani m anserant eosdemque videram 
postea vivos. Nec poterat etiam esse corpus ullius alterius personae; 
talem  enim eum post mortem, ut in  vita cognovi.

20. Juxta 20 R. it: Iam  dixi cum iacueram  tanquam  mortuus, nec non 
vidissem quid actum fuerit cum corpore Archiepiscopi Polocensis. 
Audivi tamen ab iis omnibus qui nos infirmos iacentes visitabant, 
quomodo m orte illata corpus eius diversimode cederent et tunde
rent, capillos tam in ipsa aula, quam  corpore extracto ex aula vel
lerent, super faciem et corpus saltarent, et calcarent. Cuius rei si
gna fronti im pressa a soleis ocrearum  ferreis post triennium  vide
ram ; et alias plurim as im m anitates exosas super ipsius corpus san
ctum agerent, quas eloqui non sinit pudor. Caput ei non est abscis
sum, sed dissectum, quod ego post biennium  vidi; pedibus deinde 
et collo alligatus trahebatur in sum m itatem  montis penes aulam 
archiepiscopalem  siti, et in flumen Dunam proiectum est, cum in
sultatione et reclam atione : F irm a te, Episcope, firma te, Episcope, 
firma te. Ibidem que navi impositum ad quartam  partem  leucae ad
verso fluvio provecti in eundem fluvium dem erserunt, repleto lapi
dibus cilicio, quod Yir Dei portare  solitus fuit, idem collo alliga
runt, praesertim  vero pedibus appenso lapide ne hoc modo corpus 
unquam  supernatare possit. Haec omnia scio propterea, quia tum 
adfui Vitepsci (f. 7) et ab omnibus qui nos visitandi causa venie
bant singulis diebus audivi.

21. Juxta 21 R. it: Iam  dixi ita hoc esse certum Josaphatum  esse sub
mersum, sicut me vivere. Qua ratione autem fuerit submersus iam 
exposui, quod audivi; ipse enim non vidi. Fluvius in quo submersus 
est vocatur Duna. Jussu M agistratus Castrensis Vitepscensis cor
pus eius quaerebatur et sexta inventum est die, cum capite sed vul
nerato; inde conductum est ad ecclesiam S. Michaelis. Nam ego ip 
se processionem vidi lachrym antium  et patra ti scelus poenitendum  
eiulatus audivi. Haec autem omnia scio quia adfui praesens Vitep
sci et quaedam  audivi, quaedam  vidi etc.

22. Ju x ta  2'2'E. it : Prorsus decumbens, uti occisus, nihil vidi, quid fac
tum fuit post m ortem  M artyris Dei. Hoc tamen audivi ex ore Vice 
Palatini Vitepscensis, supra nom inati Domini Joannis Uzeneczki, 
et Domini Philippi Osipousehi, Judicis Castrensis, item Domini Gre- 
gorii Buievicii, Vice N otarii Castrensis, quod cistam S. Josaphat 
cum apparatibus ecclesiasticis post occisionem deferri in ecclesiam 
servandam  praeceperunt, non prius quam a fabro ferrario  clavi 
adulterina aperiretur, qui nil efficere poterat; clausa igitur in eccle
siam portabatu r; dum autem  casu ventum esset super eum locum 
caemiterii, ubi iacuerat corpus M artyris Dei iliumque sanguine suo 
perfuderat, extemplo cista per seipsam reserata ex qua calix pro
siliens in ipso sanguine constitit.
Audivi quoque ab aliis quod antequam  corpus ex aqua (f. 7v) extra
ctum  esset radius lucidissimus ex eo loco ubi erat corpus emicuerit, 
et hoc fortasse fuit signum reperiendi corporis; profunditas enim

loci aliquot almas (?) superabat, in quo Tosaphatum submerserant. 
Haec et alia m ulta audivi ab hominibus fide dignissimis.

23. Juxta 23 R. it: Negare non possum quod per universum hoc Domi
nium et Regnum Poloniae divulgata sit fama Josaphati. Sine ulla 
controversia omnes Catholici pro sancto eum Martyre reputant, ab 
que ut talem publice et privatimi celebrant et colunt, ipsique sepul- 
chrum pedes adeunt, tabellas argenteas offerunt et appendunt. Si- 
cuti et nunc videmus. Orationes suas ad sepulchrum expetunt, re
liquias eius et vestes venerantur. Haec omnia scio, quia et ad eius 
sepulchrum votiva video, et tabellas argenteas, et ipse pedes cum 
hominibus illustribus voto concepto iveram. Reliquias vestium il
lius porto aliisque distribui, qui cum summa reverentia iis utuntur.

24. Juxta 24 R. it: Communiter fertu r omnes incolas Palatinatus Polo- 
censis in quibusvis suiis necessitatibus et infirmitatibus ad sanctum 
Martyrem confugere et iuvamen experiri. Pluribus mihi hic agen
dum esset, sed defatigatus prorsus desistere debeo. Hoc unicum prae
terire non possum. Cognovi foeminam quandam in Xenodochio 
PP. Jesuitarum  Polociae decumbentem, usu m anuum  pedumque 
destitutam ; haec voto ad sepulchrum S. M artyris concepto, et ope 
aliorum deportata, convaluit propriisque viribus domum (f. 8) re
diit, et postmodum m aritum  duxit. De me vero 'hoc dico. Filiam 
meam quatuor annos habentem Annam, febri gravissima laboran
tem, cui trigenarius homo vix resistere posset, postquam ad sepul
chrum  S. M artyris Josaphat obtuli, exinde sanitatem  est consecu
ta. De utroque hoc m iraculo sentio, quod nullis medicam entis illa 
fieri potuerint nisi peculiari gratia et suffragiis S. M artyris Dei.

25. Juxta 25. it: Scio quod gratia Dei fam a de Josaphat publica in to
ta  Regno fuerit et sit, illum scilicet verum  esse m artyrem , quae hu
cusque viguit et viget in cordibus piorum  Catholicorum, imo in dies 
magis ac magis augetur, propter certissimas causas, quas supra re
texui. Quique homines insignes, docti, pii, sic de illo sentiunt, sic 
in concionibus et colloquiis loquntur, quin imo diversi Religiosi 
conciones in memoriam eius typis m andarunt, prout dignae memo
riae Pater Fabianus Bircouschi, Regulae S.ti Dominici, Condona
tor Ser.mi Regis nostri nunc feliciter regnantis; Ill.mus D. Archie- 
piscopus Smolenseensis, Leo Creusa Reuschi. Haec fam a fuit sem- 
per constans et perpetua, nec contra eam unquam aliquid dicere, 
aut facere ullus fuit ausus neque fecit. Ad extremum felicissimum 
Regnum Poloniae, quod tali sanguine perfusum sit, qui hanc Sere
nissimam Republicam illustrare potest, sicuti et illa tota quanta 
Martyrem veneratur et amat (f. 8v).
Deinde fuit deventum super Articulos in iisdem Remissorialibus

contentos, quorum  tenor habetur pariter supra in principio Processus; Et
2. Super 2, omisso primo repètitivo, dixit ; Ego paenitus nil certi affir-

m are possum de adolescentia M artyris Dei Josaphat; non noveram  
etenim  illum priusquam  A rchim andrita Vilnensis crearetur, licet 
ab omnibus audiverim , quod iuvenilem aetatem  pie transegerit et 
inservierit cuidam Civi Vilnensi, dicto Hyacinto Popovicio. Haec om
nia sunt vera et publica, et de his omnibus fuerunt et sunt communes 
voces.

3. Super 3 dixit: Scio illum fuisse Religiosum Ordinis D. Basilii, quia 
eum talem  cognoveram anno 1613, quando vero et quot annorum  
Religionem ingressus sit, et ex cuius m anibus habitum  religiosum 
susceperit, et an nomen m utaverit, ignoro. Solum mihi constat, quod 
sem per in Religione Josaphat vocaretur. Scio eum fecisse profes
sionem in Religione, quando autem, nescio. Scio etiam fuisse Sacer
dotem. Confitebar enim ei cum adhuc esset Religiosus simplex. Et 
quod bene, pie, religiose ac virtuose vixerit. Vitam contemplativam 
am averit, et om nium  virtutum  exem plar extiterit, cum sum m a om
nium  nostrum  aedificatione, haec enim ipse intuebar; potiorem, 
ille partem  tem poris in ecclesia quam  in monasterio consumebat. 
Ipse m unus concionatoris obibat, ipse excitatorem, ipse ianitorem , 
ipse sacristianum , ipse cam panatorem , ipse cantorem  agebat. Haec 
omnia alacri animo et cum sum m a prom ptitudine (f. 9) exequens. Et 
haec omnia notoria sunt et publica etc.

4. Super 4 dixit : Audivi ab omnibus, quibus in monasterio notus fuit,
quod ab ingressu Religionis, ut Deo magis placeret, totum se de
derat mortificationi corporis sui, per ieiunia, vigilias, cilicia et di
sciplinas; lectus eius paupere indignior, saepissime in nuda cuba
bat hum o; ah ingressu Religionis ad ipsam  usque mortem non in
duebatur indusio p raeter cilicium. Cingulum aliquot ordinibus fer
reis aculeatum  sub cilicio gestabat; ab ingressu Religionis integro 
quinquennio nullo alio nisi aquae potu usus est, donec a Superio
ribus illi inhibitum  fuisset; stomachum enim hoc potu corruperat; 
disciplinas die atque nocte faciebat. Quae omnia, excepta aqua, ad 
m ortem  constanter observavit, qualibet die de virtute in virtutem  
proficiens. Haec omnia scio, nam  cum esset Archiepiscopus Polo- 
censis omnia hisce meis oculis vidi et acerbissimas disciplinas fa
cientem hisce meis auribus audivi. Haec omnia notoria sunt et pu
blica etc. .

5. Super 5 dixit: Certum hoc est et infallibile, ineffabili zelo amoris sa
lutis hum anae eum flagrasse; ad confessiones omnes precibus et la- 
chrymis, pauperes pecuniis et aliis eleemosynis adducere solitum 
fuisse. Me quoque ipsum ad hoc perduxerat, ut plurimis vicibus il
lim et ipsi confiterer, dum adhuc esset Religiosus. Integra dies non 
fuisset illi m olesta in confessionibus excipiendis. Saepissime autem 
aliquot horis excipiebat confessionem, dum iam obiret munus Ar
chiepiscopale, quod ego ipsemet intuebar.

Adfui quoque saepissime cum ipse publice et privatim  in concio
nibus et disputationibus contra (f. 9v) Schismaticos et Haereticos 
arguendo doctissime errores eorum refutabat, cum maximo ani
m arum  fructu. Oblata occasione conversandi cum Schismaticis aut 
H aereticis statina sei’monem inchoabat de salute hominum, et arti
culis fidei S. Catholicae, ita  ut eum Catholici appellarent Flagellum 
Dei in Haereticos et Schismaticos; Haeretici autem et Schismati
ci cognom inabant eundem Dusciochvat, id est raptorem  animarum. 
Haec ego scio ut testis de visu et auditu talium  eius virtutum  et tan
tae doctrinae. Quae omnia sunt notoria et publica.

6. Super 6 dixit: Novi illum  optime priusquam  fuit A rchim andrita 
Vilnensis in m onasterio SS.mae Trinitatis, quando fel. memoriae 
Josephus A rchim andrita ci*eatus erat Archiepiscopus Metropolita
nus totius Russiae et in ipsius locum successit Josaphatus in Archi- 
m andritiam . Et quoniam tum sub initium  renovatae Religionis so
lum  erat iuventus in Religione numero aliquot decadum, Josaphat 
simul munus Arcliimandritae, Praedicatoi'is et Confessoiis tam sae
cularium  quam  spiritualium , Cantoris, et Cam panatoris, Oeconomi 
et Procuratoris obibat; in omnibus autem  officiis perfectus; aliquot 
decades hominum singulis diebus alebat singulari providentia Dei, 
reditus sat exiguos habens, nihilominus liberalissimam eleemosy
nam  in pauperes elargebatur. Haec omnia optime scio, quia ipse- 
m et vidi, dum essem penes fel. mem. M etropolitani Josephum; hinc 
est quod cum com m oraretur Vilnae Dominus meus, vix non quo
libet die in monasterio adfui, et ista quae dico vidi. Quae omnia 
sunt notoiia et publica etc.

7. Super 7 dixit: Scio optime quod fuit datus Coadiutor (f. 10) Ge- 
deoni Archiepiscopo Polocensi, aetate confecto, et post eius mortem 
successeiit in archiepiscopatu cum m axim a consolatione et gaudio 
incolai'um Palatinatus Polocensis. Hoc tamen certo mihi constat, 
quod nisi coactus fuisset obedientia religiosa, nunquam  recepisset 
archiepiscopatum, quin imo, saepissime adfui praesens cum fere la- 
chrym abundus lam entabatur contra Josephum Metropolitani, quod 
eum in Archiepiscopum promoverit, quod ipsum in literis propria 
m anu ad me scriptis clai’e expressit, scilicet, sibi sine ulla instantia 
imo contra suam voluntatem episcopale onus impositum fuisse, quod 
ille nunquam  praetenderit. Alia autem vice mecum colloquens 
adiunxit, quod si Meletius Smotricki, pro tunc pseudo Archiepisco
pus Polocensis, unitus esse vellet, iuro, inquit, Domino Deo quod 
ei cederem archiepiscopatum, et ipse redirem  in m onasterium ; in
dignum se tanta dignitate existimans. Quod autem concernit regi
men ipsius archiepiscopale non possum aliud dicere, nisi quod fuerit 
exem plar omnium Episcoporum et vigilantium Pastorum , tam spi- 
1'ituales quam saeculares exemplo et doctrina erudivit. Synodos Sa-

cerdo tum quolibet anno instituendo, Regulas illis praescribendo et 
catechismo» inter eos distribuendo, cathedralem  ecclesiam, S.tae So
phiae dictam, magno sumptu a fundam entis instauravit, nihil in pa
ratis habens; ipse ex sola providentia singulari Dei vivens. Bona 
archiepiscopalia ab hom inibus saecularibus occupata iure recupe
ravit et auxit. Haec omnia scio, quia meismet oculis vidi, legi, et 
audivi auribus, (f. lOv) Quae omnia notoria sunt et publica etc.

8. Juxta 8 dixit: Iam incipiebat consolari ex suis laboribus in archiepi- 
scopatu Josaphai, videns fructus sinceri sui laboris Polociae et Vi- 
tepsci; nim irum  quod ipsius cura iam fere integrae civitates ad Unio
nem Sanctam accessissent. Et ecce inimicus salutis hum anae appulit 
quendam  ex Moschovia Pseudo Episcopum, qui se nom inabat Pa
triarcham  Hierosolymitanum, licet talis nunquam  fuerit. Hic, nomi
ne Theophanes, non respiciens ius spirituale nec saeculare solus tan
tum modo ordinavit Chioviae Pseudo M etropolitani et Pseudo Epi
scopos tot quot erant veri Episcopi uniti; in ter alios consecraverat 
Meletium Smotricki pro arehiepiscopatu Polocensi, qui exinde scri
psit litteras per civitates et oppida, praesertim  vero Polociam et Vi- 
tepscum, solicitans ne Josaphati pronti Papistae, Haeretico, falso
que Archiepiscopo ohedirent, sed potius se ut proprium  Pastorem re
cognoscerent. Cum his litteris subm iserat quosdam Pseudo Mona
chos suos, qui venenum veneno addiderunt. Quare tantopere con
turbati Polociae et Vitebsci fuerunt, ut fere omnes nomina sua de
derint contra Josaphatum , iurantes in obedientiam  Meletii. Redux 
factus Josaphat Varsavia, ubi et ego cum illo fui, reperit suas ovi
culas vocem Pastoris non cognoscentes; totum se dedit revocandis 
anim abus deperditis, quas etiam ferme revocaverat. Sed ipse quo
que parum  abfuit quin fuisset occisus in Praetorio  Polocensi, dum 
m andatum  Regiae Maiestatis Sigismundi 111-i in inobedientes et de
sertores literas protulisset, easque in praesentia omnium legi ius- 
sisset; ibidem etenim (f. 11) tantus tum ultus exortus fuerat, ut nos 
omnes ei prasentes vix non interiissemus. Iverat paulo post cum si
milibus litteris Vitepscum easdemque simili modo publice in P rae
torio legi fecit, ubi a tum ultuantibus vix etiam  omnes non fuimus 
occisi. Ibidemque statim  Vitebsci duas sibi Synagogas Schismatici 
erexerunt, tenendo in iis pseudo Praesbyteros, potius propter exci
tandos tum ultus quam  devotionem. Haec om nia scio quia his adfui 
praesens, et haec omnia vidi. Quae omnia sunt notoria et publica etc.

9. Super 9 dixit: Experientia habeo quid Polociae et Vitepsci actum 
fuit tum cum sancto M artyre Josaphato quam  nobiscummet ipsis 
fam iliaribus eius toto tempore archiepiscopatus ipsius; necem ei sae
pissime com m initabantur, nos ei assistentes iniuriis afficiebant, iur- 
gia excitabant, lapidibus im petebant, quaerentes solummodo his 
modis praebere occasionem litigiis et post modum occisionis nostrae;

insidias saepissime in portis struebant. In ecclesia Patrem  Maxi
mum Turei novicium, Religiosum, extensum super ambonem in me
dia ecclesia baculis ceciderunt, vix non ad occisionem. Patri Doro- 
theo pene eo tempore, A rc id iaco n o  Archiepiscopi, idem contigit, 
me quoque in tumulto illo fere occidissent, dum ecclesiam ingredi 
vellemus. In Praetorio Polociae, ut iam dixi, parum  abfuit quin fuis
semus occisi, et Vitepsci. Haec omnia mihi constant, quia ipsemet 
sum expertus, ipse vidi, ipse audivi. Quae omnia sunt publica et no
toria  etc.

10. Super 10 dixit: Juravi iam coram suis DD. et sub eodem etiam iura- 
mento depono quod Schismatici Polociae et Vitepsci non ob aliam 
causam tantopere Josaphatum  et nos prosequebantur et odio habe
bant, iniuriis nos afficiebant, m inabantur, tum ultuabantur (f. llv )  et 
insidias struebant, nisi quia Servus Dei verus fdius Ecclesiae omnes 
suos Polocenses et Vitepscenses, caeterosque ad unionem cum Sancta 
Rom ana Ecclesia et obedientiam Papae Romano petrahere conaba
tur. Schisma autem funditus evertere volebat. Si enim Schismatici 
aliquem alium titulum  et accessum ad Josaphatum  ob quem iusto 
odio persequi eum possent habuissent, certe et ego scirem, ut optime 
gnarus sanctimoniae et inculpatae conversationis et innocentissimae 
vitae Servi Dei et omnia intenta Schismaticorum bene sciverim. Hanc 
opinionem de Josaphat habuit totus noster Palatinatus Polocensis 
et universum  Regnum Poloniae, constanter, firm iter, et im m utabi
liter idem de eo tenent adeo, ut nullibi ab ullo unquam  Catholico
rum  quidquam  contrarii bonae fam ae Josaphati audiverim. Haec 
omnia dico ex ipsa experientia quotidiana, tam quam  is qui haec vidi 
et audivi, quae dico, per totum tempus Archiepiscopatus Josaphati 
M artyris. Quae omnia sunt notoria et publica etc.

11. Super 11 dixit: Quod Josaphat nil magis desideraverit quam mori 
pro fide S. Catholica et veritate Ecclesia Sanctae, et Sede Aposto
lica, et P apa Romano. Hinc optime Dominationes Vestrae cogno
scere poterunt, quod mihi semel dixerit: Domine Emanuel, eamus 
Chioviam praedicaturi fidem catholicam, et Unionem Sanctam cum 
Ecclesia Rom ana; et cum dixissem: Illustrissime Domine, profecto 
non est mihi animus m oriendi, respondit: d ia rissim e  frater, citius 
erim us in coelo. In concionibus vero suis saepius dicebat, praesex*- 
tim autem Vitepsci (f. 12): Vos me, inquit, occidere vultis; de me 
autem  scitote me nihil magis desiderare quam m ori pro fide in Unio
ne Sancta. Idem in conversatione cum Nobilibus et Civibus nobisque 
ipsis discurrendo data huius rei occasione aliquando lachrymis est 
contestatus desiderium suum, sibi nim irum  nil magis in votis esse 
quam  m ori ob fidem catholicam Romanam, et obedientiam Ponti
ficis Romani. Quin imo cum ei nonnulli in comitatu suo Vitepscum 
ituros se obtulissent, ut eo securius posset suis sanctis intentis sa-

tisfacere, renuit omnem hum anam  opem et vires, protestatus nil sibi 
a Deo gratius in hoc mundo accidere potuisse, quam si m artyrio co
ronari posset pro unione cum S. Ecclesia Romana. Quin enim re
plevit in bonis desiderium  eius. Haec omnia scio, quia haec omnia 
ex ore Servi Dei innum eris vicibus audivi. Quae omnia sunt notoria 
et publica etc.

12. Super 12 dixit: Iam fuse exposui ea omnia, primo interrogatus, quae 
facta fuerant me sciente et praesente anno 1623. Novembris 12; ta
men nunc quoque breviter Dominationibus Vestris eadem (omis
sis quae facta sunt Sabatho pridie m ortis Servi Dei, die enim Do
minica occisus est) insinuabo. Postquam Sacerdos schismaticus com
prehensus fuerat ut inobediens, quia imo in despectum sui Pastoris 
in m ultis excedens, quod factum est die Dominica sub auroram , su
bito omnes cam panas in signum tum ultus sonare coeperunt (f. 12v) 
et aulam archiepiscopalem  maximo im petu totius civitatis arm is in
structi, ut crudeliter occiderent secundum modum iam pridem  statu
tum. invaserunt, perfractisque vi sepibus et portis dissectis, nos vul
neraverunt et plane usque ad mortem ceciderunt praecipue autem 
Patrem  Dorotheum Archidiaconum pro tum Polocensem, et me ip
sum, semimortuos, inflictis plurim is vulneribus et baculis in m or
tem fere contusos, reliquerunt. Ibidem etiam sautiatus est Dominus 
Usciazki, D. Okolov, Craievski, caeterique de fam ilia. Ex relatione 
autem D. Usciazki, qui solus ibi praesens adfuit, didici, Servum 
Dei his exceptis rum oribus de cam era produsse in qua orabat, fac
toque Crucis signo homicidis dixisset, ut famulos innocentes relin
querent; quod si contra illum aliquid haberent, se adesse praesen
tem; retrocesserant quidem parum per ad haec malefici. Sed iterum 
repetito gressu vociferari coeperunt: caedite, occidite Papistam ; tum 
subito baculis et cimata securi vulneribus inflictis totum corpus con
cusserunt, et adeo excruciaverunt, ut vix dignosceretur esse homo. 
Haec scio, quia prasens Vitepsci fui, ubi sub idem tempus ipse caesus 
fui, solum hoc infelicitati meae adscribo quod cum Pastore, et Do
mino meo non fuerim occisus. Reliqua autem audivi a dignissimo 
fide D. Gregorio Usciazchi, supra nominato, qui praesens usque ad 
extremum punctum m ortis Josaphato adfuit. Quae omnia sunt noto
ria et publica etc. (f. 13).

13. Super 13 dixit: Ita piane res se habet prout iam et prius retuleram . 
Quod Servum Dei prim o extraxerunt ex atrio, ibidemque in gradi
bus canem supra corpus M artyris dissecuerint, deinde denudatum  
traxerin t in sum m itatem  montis, im pendentis fluvio Dunae et inde 
in ripam  fluvii deiecerunt acclam ando: Firm a te, Episcope, firma 
te; post hac cimbae impositum alligatoque ad pedes lapide, ad col
lum vero cilicio pleno lapidibus, in loco quodam  profundissimo, a 
civitate Vitehscen quarta parte leucae distante, ne eum Catholici

reperire  et illuc extrahere possent, subm erserunt. Haec omnia scio, 
quia tum  fui praesens Vitepsci et haec omnia audivi a Catholicis, 
Schismaticis, Hebraeis, qui haec spectabant. Quae omnia notoria 
sunt et publica, etc.

14. Super 14 dixit : Hoc etiam esse verum, scilicet D. Uzenezchi, Vice 
Palatinum  Vitebscensem. et Dominum Philippum Osipouschi, Judi
cem Castrensem Vitebscensem. praecepisse piscatoribus inquiri cor
pus S. Martyris, prout etiam feria 6-а, die 6-а post occisionem, ex 
aqua extractum  fuit, repertum que est aspectu pulcherrim um , cum 
summa confusione Schismaticorum, Catholicorum autem consolatio
ne. Ego decumbens Vitepsci in lecto semimortuus ex ore ipsius 
D. Vice Palatini Vitepscensis et Dom. Judicis, supranom inatorum , 
audivi. Extractum  igitur ex aqua corpus cum debita veneratione por
tatum  fuit Vitepscum et in ecclesia S.ti Michaelis depositum. Hoc 
idem audivi ex ore ipsorum Civium Vitepscensium. cum quibus m i
hi contigerit (f. 13v) hac de re loqui, et ipse per fenestram , quando 
corpus Martyris Dei portabatur ab aqua ad ecclesiam vidi; spiritua
les demum et saeculares Polocia venerunt, scilicet V enerandus Prae- 
sbyter Gennadius Chmielnizchi. Igumenus Polocensis. et Pater Ja- 
cobus Decanischi, Archipraesbvter, Consules, M agistratus Civitatis 
Polocensis, ceterique, me. Vitepsci decumbentem visitarunt; hi quo
que cum summa reverentia ducebant per fluvium corpus sanctum 
Polociam usque, cum m axim a frequentia, et cum maximo comitatu 
hominum flentium et lam entantium  contra tale scelus; quam P ro
cessionem ipsemet ego vidi per fenestram. Ad extrem um  vidi quo
que ipse post biennium corpus Sanctum nil m utatum , depositum in 
ecclesia cathedrali Polocensi, in quo vulnerum  ictus solum appare
bant. Haec omnia scio, ut testis de visu et auditu, ab hominibus om
ni exceptione fidei maioribus. Ouae omnia notoria sunt et publica.

15. Super 15 dixit: Nihil possum aliud dicere u ltra id quod universus 
m undus catholicus de viro Dei Josaphat sentiat, eum scilicet occi
sum fuisse a Schismaticis ex inveterato odio contra fidem catholi
cam et unionem Ecclesiae Graecae cum Ecclesia Romana, prim a
tum Sedis Apostolicae, et SS.mum Papam  Romanum, quia haec 
omnia acerrim e defendebat Josaphat, hoc ipsum praedicabat, hoc 
tuebatur et hoc ipsum illi idem fatentur de Josaphat, qui eum occi
derunt, se scilicet aliam non habuisse (f. 14) causam contra Josa- 
phatum  praeter Unionem Sanctam; quis enim melius sciret causam 
m ortis huius sancti hominis, si quae alia esset et non Unio Sancta, 
u ltra me, quod industria mea penetrabam  omnia Schismaticorum 
consilia, m ala illorum  intenta, odia, et alia quaecumque Servus 
Dei a Schismaticis passus est, Nam haec omnia scio uti oculatus 
omnium quae assero testis. Quae omnia notoria sunt et publica etc.

16. Super 16 dixit: Profecto ego cum universis Catholicis sic sentio Mele-

tium Smotrizchi, antea Pseudo Archiepiseopum Polocensem pos
tea vero H ierapolitanum  a S. D. N. Urbano VIII-o designatum, san
guine M artyris S. Josaphati conversum fuisse. Nam quod S. Paulus 
dum esset Saul fecit Stephano, et Sanctus Stephanus Salili, hoc idem 
Meletius fecit Josapliato, Josaphat autem fecit Meletio. Quae omnia 
sunt notoria et publica etc.

17. Super 17 dixit : Ego quidem  decubui in lecto, non satis m ihi praesens, 
unde nihil possum scire quid factum  sit Vitepsci tempore m ortis 
ac post m ortem cum Josaphato. Haec solum possum deponere, quae 
audivi et quorum  recordor; nam  et m ulta audivi et non memini 
tum  ob dolores tum ob longum tempus praeterlapsum . Id autem 
certum  est apud omnes passim  referentibus illis, qui Servum Dei 
ex aquis extractum  viderant, illud adeo pulchrum  ac venustum fuis
se, ut in pulchritudine vivum superasset, licet antea a Schismaticis 
(f. 14v) im m aniter deform atus fuerat. Item quod lux ex flumine 
et loco, ubi corpus M artyris submersum fuerat, emicabat, cuius in
dicio corpus etiam  sancti repertum  fuit. Et profecto credibile est 
quod tale prodigium  operatus sit Dominus; licet enim ipsius cor
pus uncis ferreis extractum  sit, nihilom inus nullum  signum in  cor
pore factum est, cum extrem a omnium adm iratione. Ab Officiali
bus etiam  Castrensibus Vitepscensibus, scilicet D. Georgio Buievi- 
cio, Vicenotario, audivi, quod cistam cum apparatibus ecclesiasti
cis S. Josaphati eodem die Dominico, post occisionem Magistratus 
Castrensis, ut tutius conservaretur, deportari ad ecclesiam curavit, 
quam  aperire nulla ratione poterat, et sic clausa portabatur. Cum 
autem  ventum  esset ad locum ubi corpus S. M artyris sanguine con
spersum  iacuit, sponte cista aperta est, atque ex ea calix prosiliens 
supra sanguinem  recta constitit, in signum grati sacrificii illa die 
Domino Deo oblati. Haec scio quia eadem die ut praesens Vitepsci 
ab hom inibus dignis fide audivi. Quae om nia facta sunt verissima, 
publica et omnibus nota, de quibus omnibus et singulis in particu
la ri comunis est vox et fam a etc.

18. Super 18 dixit: Uti supra dixi sic et nunc id reperto, Servum Dei Jo- 
saphatum  in nostris regionibus et toto Magno Ducatu Lithuaniae 
nec non Regno Poloniae apud omnes fideles, sine ullius contradic
tione, sem per fuisse habitum , et haberi pro verissimo M artyre (f. 15), 
vereque m ortuum  pro fide Catholica et Unione sancta, pro Sede Apo
stolica et eius prim atu  occisum fuisse. Omnes eum in hoc Regno 
u t sanctum  M artyrem  hucusque venerabantur et venerantur. De ve
ste et cilioio, sanguine consperso M artyris, exquirunt, et devote as
servant. Haec scio ideo, quia et ego ipse has sanctas Reliquias in 
collo meo porto, et aliis distribuebam  et a m ultis praeclaris homi
nibus audivi, eos idem facere. Quae omnia sunt notoria et publi
ca etc.

19. Super 19 dixit: Scio, quia quotidie audio, quod quilibet ex incolis 
huius loci in omnibus suis necessitatibus et angustiis ad sanctum Mar- 
tirem  confugient et m axim a beneficia a Domino Deo ipsius interces
sione recipiant, et m ulta m iracula per illum Deus Opt. Max. operatur. 
Quae ego scire poteram  dixi supra, nunc etiam aliqua commemora
bo. Scio quod D. Petrus Dankowschi Consul Polocensis, visu plane 
destitutus, intercessione S. M artyris visum recepit, quem ego opti
m e novi etc.
Testatur m em oria Illustrissima Domina F ilianna Volovicia Cosa- 
chouska, Capitanea Lomsensis, soror germana piae me. 111.mi et 
Rev.mi D. Eustachii Volovicii, Episcopi Vilnensis, podagra graviter 
oppressa applicuit reliquias B. Josaphat ad partem  maximis dolo
ribus infestam, exinde sanata est. Hanc Dominam optime noveram. 
Item noveram  m ulierem  quandam  Polociae apud PP. Jesuitas 14 an
nis in xenodochio destitutam  m anibus ac pedibus, quae cum apporta
ta fuisset ad sepulchrum S. Josaphat ex voto, viribus propriis a se- 
pulchro recessit et paulo post nupsit. De his omnibus scio quia au
divi (f. 15v) ab hominibus omni fidei exceptione maioribus. Et haec 
beneficia Dei, tam illi qui in se experti sunt, quam alii quibus illa 
nota fuerant, tenuerunt omnes et modo tenent pro veris m iraculis 
per S. M artyrem Josaphatum  operatis, et sunt' vera, publica et noto
ria. Et de iis omnibus fuit et est vera vox etc.

20. Super 20 dixit : Denique iam totum quod anim a et conscientia mihi 
dictabat super hac sancta veritate deposui et idem repeto quod su
pra dixi. De bis nem pe omnibus et singulis in particulari non so
lum in civitate et toto archiepiscopatu Polocensi, centum leucis in 
longum sese extendentem, non solum in Magno Ducatu Lithuaniae, 
verum  etiam  in universo Regno Poloniae extitisse et extare has pu
blicas voces et fam am  ita, ut nullum sit dubium inter Catholicos 
et fideles neque contrarium  unquam de hac re auditum  fuit. Et haec 
fuit et est infallibilis veritas, publica et omnibus nota etc.
Ego Em anuel Cantacusenus testis ut supra dictum est, secundum 

s. veritatem  deposui et m anu mea propria subscripsi, etc.
Ego Adamus Josephus Sczit, Canonicus Vilnensis, Praepositus Trab- 

nensis, Judex remissorialis apostalicus in huiusmodi causa subdelega
tile etc.

Ego Albertus Sielava, Canonicus Vilnensis, Judex remissorialis apo- 
stolicus in huiusmodi causa subdelegatus etc.

Ego Stephaniis Diczkowski, Artium Liberalium  et Philosophiae Do- 
ctor S. Regia auctoritate publicus Metropol. Lithuan. Civitatis Vilnen
sis N otarius, Subpromotor fidei subdelegatus etc.

Ego Georgius Paszkiewicz, N otarius Apostolicus deputatus, roga
tus mp. etc.

18 —  S. Josaphat, v. 11.

IN NOMINE DOMINI AMEN.

Anno a N ativitate Domini N. Jesu Christi 1637, Indictione 5, Die 
vero 20 Mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Do
m ini N. URBANI Divina Providentia Papae V ili, Anno eius XV.

(Quintus testis)
Exam inatus fu it in Camera studii Palatii Archiepiscopalis Polo- 

censis per Illustres et RR. DD. Adamum Szczvt et Albertum Sielawa, Ca
nonicos Vilneses, Iudices Remissoriales a Sacra Rituum Congregatione 
subdelegatos et per me Cxeorgium Paszkiewicz, Notarium  et Scribam 
praesentis causae, cum assistentia Domini Stephani Dyczkowski, Arcium 
et Philosophiae Doctoris, Subprom oloris tidei deputati, Spectabilis Do
minus .fiocinnes DiahileDicius, publicus civitatis Polocensis Notarius, ae
tatis suae annorum  53, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi et R. D. 
Archiepiscopi Chioviensis, huius causae procuratoris prout in actis et 
iu ratus qui fuit personaliter citatus ut supra in Processu et per dictos 
DD. Iudices monitus de gravitate iuram enti sibique iterato iuram ento 
veritatis dicendae prout tactis sacrosanctis Evangeliis in manibus eo
rundem  DD. Judicum  Remissorialium, ju rav it tam super Interrogatoriis 
quam  super Articulis ac tota praesenti causa, rem otis odio, amore, ti
more, lucro etc. dixit et deposuit, ut infra, videlicet. Et l-o quidem iuxta 
Interrogatoria (f. 16v) in literis Remissorialibus inclusa, quorum tenor 
fuit supra in principio processus registratus. Et

1. Juxta 1 fuit m onitus prout in eo, et recte respondit.
2. Jux ta  2 respondit : Ego vocor Joannes Dziahilewicius, natus sum Po- 

lociae, annos habens 53. Parentes mei fuerunt Gregorius Stephanovic 
Dziahil, m ater autem M arina Udzielska. Sum Notarius iuratus 
civitatis Polocensis, antea vero fui Notarius Castrensis et terestris 
Polocensis per annos 30. Nec dives sum nec pauper, nihilominus 
gratia Dei tantum  habeo victus quantum  mihi alendo satis est.

3. Iuxta 3 respondit: Confiteri gratia Dei soleo et Venerabile Sacra
m entum  suscipere pro commoditate indignitatis meae communiter 
in ecclesia Cathedrali Polocensi dicta S. Sophia, peccata mea de
ponendo coram  nostris Religiosis Ordinis Divi Basilii in praesentia 
omnium Unitorum  et ultima vice sum confessus et communicavi 
die Paschatis proxime praeterlapso hoc ipso Anno 1637, et ex m a
nibus Ill.mi Domini Archiepiscopi Polocensis, Pastoris mei, V enera
bile Sacram entum  suscepi.

4. Iuxta 4. r-d it: Ego per gratiam  Dei neque fui accusatus neque proces
satile pro ullo excessu.

5. Iuxta 5. r-it : Neque unquam  fui excommunicabis nisi forte in eam 
excommunicationem incurrerim  quod quodam  fuerim Schismaticus.

6. Iuxta 6.r-it : Neque ab ullo sum instructus neque inform atus quom o
do et quid dicere debeam hoc testimonium perhibendo.

7. Iuxta 7 r-it: Noveram quidem ego Beatum Josaphatum  Kuncevicium,
ubi autem natus sit et quid post eius nativitatem  successerit nescio 
nisi solummodo quod in Inquisitione praeterita Polocensi audiverim 
eum fuisse Vlodimiriae natum  in Volinia. ubi baptisatum  et in or- 
todoxa (f. 17) fide educatum etc.

8. Iuxta 8 r-it : Hoc iam optime scio fuisse Religiosum Ordinis S. Basilii
non tamen mihi certo constat, quo Anno ingressus sit Religionem 
et an nomen in Baptismo acceptum m utaverit. Id scio, semper illum 
fuisse vocatum Josaphat. Nescio etiam a quo Superiore in album 
Religiosorum sit inscriptus, licet mihi constet, quod Vilnae in Mo
nasterio Sanctissimae Trinitatis. Item nescio quam  cito professio
nem emiserit, ubi et in cuius praesentia; eam tamen fecisse scio; 
non enim posset esse sacerdos aut concionato!'. Ego autem illum 
nosse cepi Anno 1611. Quia cum Polocia Vilnam certis de causis 
venissem Ecclesiam Sanctissimae Trinitatis in festo S. Petri visi
tavi, ubi cum ceteris vidimus Josaphatum  condonantem  et proban
tem superioratum  Sancti Petri et Prim atum  S. Sedis Apostoliche. 
Nos tum profitentes Schisma (fuit autem mecum Dominus Helias 
Tuchowicz, Dominus Paulus Psczvcki, D. Andreas Maciuszewicz et 
D. Emelianus Osoka, Consul Dzisnensis, omnes Schismatici); audita 
tali concione diximus quod Duszochwat. hoc est rap to r anim arum  
condonaretur, quem abominati abivimus ex ecclesia.

9. Iuxta 9 r-it: Penitus nescio quis et ubi ordinaverit in Subdiaconum, 
Diaconum et Praesbiterum . Scio tam en eum fuisse actu Praesbite- 
rum cui etiam sum confessus, dato nomine Unioni et saepius audivi 
dicentem Liturgiam Sanctam, et de m anibus eius pluries commu
nicavi. Tandem  assumptus fuit in Archiepiscopatum, ejuod facere 
nulla ratione posset in oculis omnium nostrum, nisi fuisset legiti
mus Praesbyter rite ordinatus a suis Superioribus (f. 17v).

10. Juxta 10. r-it: Jam  dixi me fuisse Schismaticum ideoque nescire quo
modo se gesserit in Religione a prim ordiis sui ingressus, ut autem  
factus fui Unitus ab omnibus audivi sanctissime eum vixisse

11. Juxta 11. r-it: Neque hoc scio quomodo et quando fuerit factus Ar
chim andrita Vilnensis aut qua ratione ibi se gesserit, licet, prout 
iam dixit, audiverim  ab omnibus quod fuerit A rchim andrita et sanc
tissime hoc officium adm inistraverit, sub cuius regimine refloruit Re
ligio Sancti Basilii Unitorum, cum antea vix aliqui solum fuerint 
iuvenes Religiosi.

12. J/uxta 12. r-it: Hoc iam optime scio, quia ipsemet pro tunc persona
liter adfui Poiociae processioni, cum Josaphat factus Coadiutor Ar- 
chiepiscopatus Polocensis in praesentia totius fere Palatinatus Po- 
locensis sub tempus Judiciorum  Terrestrium  die Nona Januarii 1618

ingrediebatur Polociam; introducebat autem  eum Illr.us Dominus 
Janusius Skumin Tiszkievicius, pro nunc Palatinus Trocensis, prò 
tunc autem fuerat Protonotarius Magni D ucatus Lithuaniae, Guber
nator Braslaviensis. Mortuo autem Gedeone Archiepiscopo Polo- 
censi successit ei in Archiepiscopatu; dignitatem  autem hanc con
secutus est Privilegio Serenissimi Regis Sigismundi III, promovente 
eum et consecrate fel. mem. Josepho M etropolita Chioviensi to- 
tiusque Russiae etc. (f. 18).

13. Juxta 13. r-it : Si ea omnia describenda mihi essent quomodo Josa
phat se gesserit in Archiepiscopatu integerrim us annus in p raepa
rando esset m ihi insumendus. Sed nunc ea solum cursim quae mihi 
m em oria suggerit dico, illum utpote igne am oris Dei aestuantem  
nihil aliud curasse, nisi salutem anim arum  a Domino sibi concre
ditarum . Schisma odio habuisse, omnes autem  Schismaticos ad 
Unionem S. perducere conatum fuisse et mihi ipsi cum fuit Archie- 
piscopus donavit librum  in titu latum : Defensio Unionis Sanctae, 
quem hucusque teneo et m axim e facio; hic autem  liber fu it causa 
quod gratia Dei et doctrina Josaphat accesserim ad Unionem.

14. Juxta 14. r-it: Experientia scio, utpote qui procurae m andatum  con
tra Schismaticos ab eo mihi commissum habui, quod quando ille 
cum Schismaticis iure egit illos decretis et Regiis literis solicitavit, 
non ideo ad tam  acerba m edia descendebat, quod aliquam  iniu- 
riam  ab eis reportaret, sed quia contrariabantur Fidei Sanctae Ca
tholicae et Apostolicae nolendo Sanctissimum Papam  pro capite re 
cognoscere, et me ipsum id vel m axim e affectum Viro Dei reddidit 
nempe, quod quiquid habuit in honorem  DEI expenderet, ipse nihil 
aliud quaerens nisi, ut fieremus Catholici et ad Unionem S. accede
remus. Hinc est quod ille plurimos Unitos in particulari autem  me 
ipsum adeo inflammavit, ut consolationis m axim ae ducerem obii- 
cere vitam m eam  periculo m ortis pro Unione Sancta.

15. (f. 18v). Jux ta  15. r-it: Optime novi, uti gnarus et oculatus et quoti
dianus testis quibus modis usus fuit Josaphat, ut infideles ad fidem 
sanctam  et Unionem Ecclesiae Dei perduceret. Ac 1-um quis suf
ficienter laudare potest zelosas ipsius conciones quas ille fere habere 
sem per solebat adeo, ut etiam populus am ore audiendi Viri Dei 
inam m oratus ecclesiam S. Sophiae sat amplam adeo repleret, ut 
nullus locus in ecclesia reperiretu r vacuus. Et cum in concionibus 
Vir Dei interdum  diceret volens sibi audientiam  conciliare : Filioli 
non faciam  vos in concione diu m orari, tum populus inclam avit : 
Morare, S. Pater, licet tota die, libenti enim animo te audimus! Quis 
sine iucunda recordatione rem em orare poterit saepissimas eius cum 
H aereticis et Schismaticis disputationes, cum nobis autem Unitis 
de fide sancta discursus. Profecto flagellum Dei fu it contra Schisma
ticos et Haereticos, unicum autem  solalium nostrum  Catholicorum.

Libros catholicos inter nos distribuebat, quos postea iilem et ipse in
terpre tabatur placide et suaviter, tanquam  am antissim us Pater no- 
biscum procedendo. Ex libris slanovicis antiquis, quos in Ecclesia 
cane vetustatis obductos repereret, iis perlectis, Schismaticos con
fundebat, quod ipsi etiam legerent in iis de Superioratu S. Petri, 
nescirent tamen quod legerent. Eos autem quos converserit non esset 
tempus enum erare, et ego ipse et tota civitas Polocensis ad Unionem 
Sanctam per eum conversi sumus, et in ea omnes perseverarent 
nunc (f. 19) etiam nisi Serenissimus Rex m odernus permisisset Schi
smaticis habere Synagogas suas Polociae. Ante eum enim tempore 
Gedeonis et aliorum Episcoporum omnes Schismatici fueramus.

16. Jux ta  16. r-it : Ipse m agna ex parte fui particeps tumultuum, per
secutionum, et iniuriarum , quae Polociae obveniebant S. Josaphato. 
Adfui praesens Polociae cum in Praetorio  vix non fuit occisus et 
ego quoque cum ipso, quod et Unitum profiterer et literas Regias 
obtinuerim  contra Smotricki, ne eum tanquam  Pseudo Archiepi- 
scopum Polocenses audirent, quin imo pro impostore haberent; eo 
tempore post perfectionem istarum  literarum  tantus exortus fuerat 
tumultus, ut parum  abfuerit quin nos omnes simul Uniti periissemus 
cum S. Josaphato; et aliis vicibus saepe in Praetorio et in domibus 
mihi m ortem  m initabantur, quia partes Viri Dei tenerem ; et quod 
maius est consanguinei et amici mei conversari, salutare, intueri me 
nolebant, exprobrando mihi quod essem Unitus et Pastori meo le
gitimo obedirem, adiungendo quod nihili esset Unio Polociae, si ego 
et Dominus Dorotheus Consul a Josaphat recessissemus. Stulti ho
mines negotium Dei in tam debili fundam ento ponebant.

17. Juxta 17. r-it: Nullum penitus ex ore Josaphati audivi verbum  acer
bum, quod unquam  offendere Schismaticos posset, aut ei tantum  
odium conciliare, quin imo licet m aximum haberet ad tum ultuarios 
accessum et iure eos convincere posset, poenas debitas persolvere, 
noluit tamen asperioribus procedere cum eis mediis, protestatus 
publice se nil ab eis expetere, nisi ut fierent (f. 19v) Uniti. Hic praete
rire  non possum, quod cum capita Schismaticorum, qui in mortem 
Josaphati coniuraverant ad meliorem postmodum frugem sese rece
pissent et Unionem amplexi fuissent, quicumque Aulam Archiepisco- 
palem Polociae ingressi essent, Josaphat iis ipsis in aream  usque eis 
occurrit ruens lachrim abundus in amplexus eorum, appellando eos 
filios suos dilectos, cum quibus statim  ingressus in ecclesiam Do
mino Deo cum cantu pro conversione anim arum  deperditarum  
gratias agebat.